
รายงานการวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย 
_______________ 

 

ร่างกฎกระทรวง ก าหนดหลักเกณฑ์การค านวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
  กฎหมายใหม่      แก้ไข / ปรับปรุง   ยกเลิก 
 
หน่วยงานของรัฐผู้เสนอร่างกฎหมาย    กรมสรรพากร  กระทรวงการคลัง 
 
ความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติและแผนการปฏิรูปประเทศ 
  สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561 - 2580)  
  สอดคล้องกับแผนการปฏิรูปประเทศในเรื่อง การสร้างภาครัฐ ของประชาชนเพ่ือประชาชน สามารถ
ตอบสนองความต้องการและความคาดหวังของประชาชนที่หลากหลาย  ได้อย่างมีประสิทธิผล (Customized 
Public Service) โดยพัฒนาโครงสร้างหน่วยงานภาครัฐให้ทันสมัย กะทัดรัด ปรับตัวได้ทันต่อการเปลี่ยนแปลง 
(Agile Structure) และระบบงานภาครัฐมีผลสัมฤทธิ์สูง (High Performance Public Service) รวมถึงการพัฒนา
ก าลังคนภาครัฐให้มีสมรรถนะสูง ปฏิบัติงานอย่างมีคุณภาพ และยึดมั่น ในคุณธรรม พร้อมน าการพัฒนาประเทศ 
(Highly Competent Public Officials) และสร้างค่านิยมและวัฒนธรรมความซื่อสัตย์สุจริตบนหลักธรรมาภบิาล 

 
ส่วนที่ ๑ 

เหตุผลความจ าเป็นที่ต้องตรากฎหมายและผลกระทบท่ีอาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย 
_______________ 

 
๑. สภาพปัญหา สาเหตุของปัญหา และผลกระทบของปัญหา 
 ๑.๑ ปัญหาคืออะไร สาเหตุของปัญหาคืออะไร และผลกระทบของปัญหาคืออะไร 
 การก าหนดวิธีการค านวรมต่อค่าหุ้นของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งไปถือหุ้นในบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนเพ่ือค านวณวณมูลค่านการเสียภาษีการรับมรดก โดยให้เปรียบเทียบมูลค่าทางบัญชีของ
บริษัทหรือห้างหุ้นนิติบุคคลนั้นกับมูลค่าทางบัญชีหรือราคาหุ้นของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนรวมทุกแห่ง
ตามข้อ ๓ ของกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์การค านวณมูลค าทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 
เป็นความพยายามที่จะให้ได้มูลค่าหุ้นที่ใกล้เคียงกันกับข้อเท็จจริงที่สุด แต่ก่อให้เกิดภาระเกินสมควรแก่ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีและเจ้าพนักงานประเมินในการค านวณและการตรวจสอบการค านวณมูลค่า โดยเฉพาะในกรณีที่ไปถือหุ้น
ในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนจ านวนมากแห่ง อันอาจท าให้ไห้ไม่เป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดีและไม่เป็น
การส่งเสริมความสมัครใจในการเสียภาษี อีกทั้งกฎกระหร่วงฯ มิได้ก าหนดไว้อย่างชัดเจนว่าจะน ามูลค่าทางบัญชี
หรือราคาหุ้นของบริษัทหรือห้างหันส่วนนิติบุคคลอ่ืนมาใช้ทั้งหมด หรือตามสัตส่วนการถือหุ้น จึงอาจก่อให้เกิด
ความไม่เป็นธรรมในกรณีที่น ามาใช้ทั้งหมด อันไม่เป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดีเช่นกัน ประกอบกับอาจมีความ
ซ้ าซ้อนในกรณีที่มูลค่าทางบัญชีของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนได้รวมอยู่ในสินทรัพย์ของบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งไปถือหุ้นอยู่แล้ว จึงจ าเป็นต้องตรากฎกระทรวงนี้ 
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๒. วัตถุประสงค์และเป้าหมายของการแทรกแซง 
 วัตถุประสงค์และเป้าหมายของการแทรกแซงคืออะไร 
 วัตถุประสงค์ในการยกร่างกฎกระทรวง ก าหนดหลักเกณฑ์การค านวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการ
รับมรดก (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... เพ่ือแก้ไขปัญหา ดังต่อไปนี้  
 (1) ลดภาระหน้าที่ทางภาษีท่ีเกินสมควรให้กับผู้เสียภาษี 
 (2) ก าหนดให้การค านวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดกมีหลักเกณฑ์ที่ชัดเจนและสามารถ
ปฏิบัติได้ง่าย 
 
๓. การแก้ปัญหาในปัจจุบัน 

 ไม่มี 
 
๔. การรับฟังความคิดเห็น 
  ได้รับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องแล้ว 
  ได้น าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการวิเคราะห์ผลกระทบแล้ว 
 
๕. ความสัมพันธ์หรือความใกล้เคียงกับกฎหมายอ่ืน 
 ร่างกฎหมายนี้มีความสัมพันธ์หรือใกล้เคียงกับกฎหมายอื่นหรือไม่ อย่างไร 
 ไม่มี  
 
๖. ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย 

๖.๑ กฎหมายนี้จ ากัดสิทธิหรือเสรีภาพ หรือก่อให้เกิดหน้าที่หรือภาระอะไรแก่ใครบ้าง 
 - ก าหนดหลักเกณฑ์การค านวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก ตามพระราชบัญญัติภาษีการ

รับมรดก พ.ศ. 2558 
๖.2 กฎหมายนี้จะก่อให้เกิดประโยชน์แก่ประเทศ สังคม หรือประชาชนอย่างไร 

 (1) ผู้เสียภาษีมีภาระการปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีลดลง โดยไม่มีภาระเกินสมควร 
 (2) การค านวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดกมีหลักเกณฑ์ท่ีชัดเจนและสามารถปฏิบัติได้ง่าย 

 
๗. ความพร้อมและต้นทุนของรัฐในการปฏิบัติตามและบังคับการให้เป็นไปตามกฎหมาย 

๗.๑ หน่วยงานผู้รับผิดชอบ  กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง 
๗.๒ มีแนวทางและระยะเวลาเตรียมการในการปฏิบัติตามหรือบังคับการให้เป็นไปตามกฎหมายอย่างไร 
 การยกร่างกฎกระทรวง ก าหนดหลักเกณฑ์การค านวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก 

(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (ร่างกฎกระทรวงฯ) ฉบับนี้ จะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

๗.3 ต้นทุนหรือคา่ใช้จ่ายที่คาดว่าต้องใช้ในการปฏิบัติตามและบังคับการให้เป็นไปตามกฎหมาย  
 -ไม่มี- 

/ 8. ... 



3 
 
๘. ผลกระทบโดยรวมที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย 

๘.๑ ผลกระทบต่อเศรษฐกิจ 
 ไม่มี เนื่องจากการเปรียบเทียบมูลค่าหุ้นตามข้อ ๒ (๓) ของกฎกระทรวงฯ ไมไ่ด้ท าให้จัดเก็บภาษีได้เพ่ิมขึ้น

เสมอไป อย่างไรก็ดี หากมูลค่าหุ้นที่เป็นมรดกต่ า เมื่อภายหลังผู้ได้รับมรดกขายหุ้นนั้นออกไป ต้นทุนที่ใช้ในการ
ค านวณก าไรจากการขายหุ้นเพ่ือเสียภาษีเงินได้ก็จะต่ าด้วย ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงวิธีการค านวณมูลค่าของ
ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก ตามร่างกฎกระทรวงฯ จึงมิได้ก่อให้เกิดการสูญเสียรายใต้ของรัฐ 

๘.๒ ผลกระทบต่อสังคม 
 - ผู้เสียภาษีมีความเข้าใจ และสมัครใจในการเสียภาษีการรับมรดกมากข้ึน 
๘.๓ ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมหรือสุขภาวะ 
 - 
๘.๔ ผลกระทบอ่ืนที่ส าคัญ 
 - 

 
ส่วนที่ ๒ 

เหตุผลความจ าเป็นในการใช้ระบบอนุญาต ระบบคณะกรรมการ 
การก าหนดโทษอาญา และการให้เจ้าหน้าที่ของรัฐมีดุลพินิจ 

_______________ 
 

๙. เหตุผลความจ าเป็นในการใช้ระบบอนุญาต 
 - 
๑๐. เหตุผลความจ าเป็นในการใช้ระบบคณะกรรมการ 
 - 
๑๑. เหตุผลความจ าเป็นในการก าหนดโทษอาญา 
 -  
๑๒. เหตุผลความจ าเป็นในการก าหนดให้เจ้าหน้าที่ของรัฐมีดุลพินิจในการออกค าสั่งทางปกครอง 
  หรือด าเนินกิจการทางปกครอง 
 - 

 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อมูลที่ปรากฏในรายงานนี้เป็นข้อมูลที่ได้จากการตรวจสอบและวิเคราะห์  

อย่างถี่ถ้วนแล้ว 
 


